¹⁶ M.F. POMPEDDA, *Studi di diritto matrimoniale*, s. 291-292.

¹⁷ „*Iudex, qui est peritus peritorum*”, *vota peritorum passivo modo accipere non potest, sed perpendere debet. Peritis tamen credendum est si constat de eorum probitate, de catholica fide, de eorum idoneitate; bene consideratis sive peculiari anthropologia qua eorundem scientia nititur, sive spectatis argumentationibus, quibus ipsi usi sunt in factis admittendis, seligendis, psychologicis interpretandis* (cf. *Ioannes Paulus, Allocutiones ad Rotam Romanam diei 5 februarii 1987* [ibid., p. 1457] *et diei 25 ianuarii 1988* [AAS 80 [1988], p. 1183] – dec. z 10 XII 1998 r. c. Pompedda, RRD 90 (1998), s. 836, n. 16.

¹⁸ *Quod sane praevia declaratione indiget, ne canonista videatur suam urbem extra mundum extruere seu disciplinam instituere a rerum natura abstractam. Ceterae scilicet disciplinae, veluti psychologia seu anthropologia quae hodie dicitur, aut etiam doctrinae, veluti theologia, procul dubio quolibet perquammaxime inserviunt ad collustrandum et in dies magis alte cognoscendum institutum matrimoniale: quarum scientiarum conclusiones, si quidem certae et non merae opinionationes, canonista attendere et numquam satis perscrutari debet. Attamen inter se confundi nequeunt diversae scientiae, quae obiecto, methodo, fine et intrinseca ratione distinguuntur etiamsi ad rem materialiter eandem intentae. Merito quapropter haud unus inter scientiae canonicae Doctores iam diu animadvertit de necessitate cuiusdam «purezza metodologica» ne verba et notiones apud diversas disciplinas adhibita promiscue ab una vel altera accipiantur* (cfr.: *O. Fumagalli-Carulli, Il matrimonio canonico dopo il Concilio, Milano 1978, p. 146*) – dec. c. Pompedda z 1 II 1982 r., RRD 74 (1982), s. 88-89, n. 6.

¹⁹ Dec. z 18 VII 1997 r. c. *Burke*, RRD 89 (1997), s. 614, n. 16.

²⁰ A. STANKIEWICZ, *La configurazione processuale del perito e delle perizie nelle cause matrimoniali per incapacità psichica*, „Quaderni dello Studio Rotale” 6 (1991), s. 57-66.

-sędziów, asesorów, ani też doradców czy pomocników”²¹. A „echo” tych słów pojawia się we fragmencie decyzji *c. Stankiewicz* z 25 marca 1993 r., po który *nota bene* dwukrotnie w swych wyrokach sięgał przywołany wcześniej Kenneth E. Boccafola²²: „[...] w systemie procesowo-kanonicznym biegli nie mogą być uważani za współsędziów, asesorów, pomocników czy konsultorów sędziów, ponieważ tworzą tylko rodzaj środka dowodowego, a mianowicie ekspertyzę, czyli relację biegłego: oficjalną czyli publiczną, jak też prywatną”²³.